
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 16/01/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2007, n. 2003
 
PIC Interreg III A Grecia-Italia 2000/2006. Asse 3 “Ambiente e patrimonio culturale” Misura 3.2:
Valorizzazione, recupero e sviluppo dell’ambiente storico e culturale d’interesse comune” Cat. D.4:
Promozione e pubblicizzazione delle attività Progetti La Bottega delle Voci – Centro di Produzione
Teatrale Progetto e l’Opera dei Giovani” Approvazione progetti. Variazione di bilancio.
 
 
L'Assessore al Mediterraneo, Pace e Attività Culturali, Prof. Silvia Godelli, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Settore e confermata dal Dirigente di Settore, riferisce quanto segue:
 
La Commissione della Comunità Europea, con comunicazione n. 2000/C 143/08 del 28 aprile 2000, ha
stabilito gli orientamenti dell'Iniziativa Comunitaria Interreg III relativamente alla Cooperazione
transeuropea, al fine di incentivare uno sviluppo armonioso ed equilibrato nell'ambito del territorio
comunitario.
 
La stessa Commissione Europea, con decisione n. C (2003) 108 CCI n. 2001 RG 160 PC 016, adottata
in data 11 Marzo 2003, ha approvato il Programma di Iniziativa Comunitaria - P.I.C. INTERREG III A
GRECIA - ITALIA 2000-2006, che vede interessate le regioni dell'Epiro, delle Isole Ioniche e Grecia
Occidentale per la Grecia, e la Regione Puglia per l'Italia.
 
Il Comitato di Sorveglianza, in conformità a quanto previsto dall'art. 35 del Reg. (CE) 1260/1999, ha
adottato, in data 10 Dicembre 2003, il relativo Complemento di Programmazione del PIC INTERREG III
A GRECIA - ITALIA 2000-2006, che individua gli interventi da realizzare, suddivisi per Assi prioritari e
Misure.
 
Con D.G.R. n. 2099, adottata in data 9 dicembre 2003, è stato approvato il PROGRAMMA DI
INIZIATIVA COMUNITARIA INTERREG III A GRECIA - ITALIA 2000/2006, individuando, tra l'altro, i
Componenti di nazionalità italiana del Comitato di Sorveglianza del Programma, co-presieduto dal
Presidente della Regione Puglia e dal Segretario Generale agli Investimenti Pubblici del Ministero
dell'Economia della Grecia.
 
Con D.G.R. n. 812, adottata in data 3 giugno 2004, è stato individuato l'Ufficio Cooperazione con i Paesi
V. S. del Gabinetto del Presidente della Regione Puglia (attuale Settore Mediterraneo) quale struttura
regionale incaricata della attuazione, sorveglianza, controllo, pagamento, informazione e pubblicità del
PROGRAMMA INTERREG;
 
CONSIDERATO che:
 

1



• Il quarto Comitato di Pilotaggio del programma, nella seduta del 20 ottobre 2006 tenutasi a Kerkyra, ha
approvato il progetto: "La Bottega delle Voci -L'Opera dei Giovani" presentato, in qualità di Lead Partner,
dalla Provincia di Brindisi congiuntamente a i seguenti Project Partners: Assessorato al Mediterraneo-
Settore Attività Culturali della Regione Puglia, Fondazione Lirico-Sinfonica "Petruzzelli", Teatro Pubblico
Pugliese, Prefettura di Kerkjra, Prefettura di Zante e il progetto: "La Bottega delle Voci - Centro di
Produzione Teatrale" presentato, in qualità di Lead Partner dal Teatro Pubblico Pugliese
congiuntamente ai seguenti Project Partners:Regione Puglia, Prefettura di Achaia, Prefettura di Kerkjra
e l'Agenzia di Sviluppo della Prefettura di Zante, con ammissione a finanziamento a valere sulle risorse
Comunitarie, Nazionali e Regionali assegnate al P.I.C. INTERREG III A GRECIA - ITALIA 2000-2006;
 
• Il progetto presentato, dal titolo “LA BOTTEGA DELLE VOCI - L'Opera dei Giovani” complementare a
quelli denominati LA BOTTEGA DELLE VOCI - Centro di produzione teatrale e ATTRAVERSO LO
SPETTACOLO - Archivio ipermediale italo-greco in rete", intende realizzare una rete italo-greca di spazi
teatrali che attualmente è carente, utile alla promozione di spettacoli con la partecipazione di artisti e
tecnici italiani e greci e rendere istituzionale una comunicazione ed uno scambio permanente di
esperienze culturali e di operatori che possano trovare in prospettiva maggiori opportunità di crescita e
di lavoro;
 
• Il progetto consentirà la costituzione di un'Agenzia italo-greca per lo sviluppo culturale e, inoltre, fornirà
a giovani artisti che lo vorranno, la possibilità di costituire una Compagnia sottoforma cooperativistica;
 
• Il progetto risulta finanziato con risorse a valere sui Fondi Comunitari (FESR), nella misura del 50%,
sui Fondi Nazionali (Fondo di Rotazione), nella misura del 35%, ed infine sui fondi Regionali nella
restante misura del 15%;
 
• In conformità degli accordi di partenariato tra il Ministero dell'Economia e Finanze della Grecia e la
Regione Puglia, i pagamenti a favore dei beneficiari: quota Comunitaria, Nazionale e Regionale, ed i
controlli di I livello sono effettuati dalla Regione Puglia, e quelli di II livello dal Ministero dell'Economia e
delle Finanze - Ragioneria Provinciale dello Stato - Ufficio III - Bari;
 
• Il Presidente della Regione Puglia, On. Nichi Vendola, in data 14 e 15 Marzo 2007, ha provveduto a
sottoscrivere il contratto tra i due Lead Partners e i Project Partners, che si allegano in copia al presente
provvedimento e di cui fanno parte integrante;
 
• I progetti "La Bottega delle Voci - L'Opera dei Giovani" e "La Bottega delle Voci - Centro di produzione
teatrale", approvati dal Comitato di Pilotaggio in data 20 ottobre 2006, prevedono, rispettivamente, un
budget pari a euro 955.000,00 e a euro 956.000,00.
La Regione Puglia, in qualità di Project Partner n. 2, partecipa alle attività progettuali di propria
competenza con una quota di budget pari a euro 30.000,00 per ciascun progetto, per complessivi euro
60.000,00 destinati a finanziare i connessi adempimenti per l'attuazione delle attività assegnate.
Pertanto, la Regione Puglia introiterà tali somme per l'anno 2007 per assegnarle successivamente
secondo le modalità previste per il trasferimento delle risorse relative alla "Promozione e
pubblicizzazione delle attività dell'Agenzia italo-greca per lo sviluppo culturale".
 
Con il presente provvedimento si rende necessario operare una variazione al Bilancio di Previsione per
l'esercizio finanziario 2007, nei termini di competenza e cassa, prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli
ai sensi dell'art.42 della L.R. 28/01 e dell'art. 10 della L.R. 11/07:
euro 60.000,00 competenza
euro 60.000,00 cassa

2



 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto si provvederà con le risorse da iscrivere
sul Bilancio regionale 2007 - parte spesa - ai c.n.i. nr. 1083331 per euro 30.000,00 e nr. 1083332 pe
euro 30.000,00, che trovano copertura con lo stanziamento da iscrivere sul Bilancio regionale 2007 -
parte entrata - al c.n.i. _______ per euro 60.000,00
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
U.P.B. 09.01.01
Parte Iª entrata
Bilancio vincolato c.n.i. _______ "trasferimenti correnti da Provincia di Brindisi e Teatro Pubblico
Pugliese per i progetti La Bottega delle Voci - L'Opera dei Giovani e La Bottega delle Voci - Centro di
produzione teatrale - P.I.C. Interreg III - A Gre/Ita - variazione in aumento per euro 60.000,00
 
Parte IIª spesa
Bilancio vincolato c.n.i. 1083331 "Spese correnti per l'attuazione del progetto La Bottega delle Voci -
L'Opera dei Giovani variazione in aumento euro 30.000,00
 
E Bilancio vincolato c.n.i. 1083332 Spese correnti per l'attuazione del progetto La Bottega delle Voci -
Centro di produzione teatrale - P.I.C. Interreg III - A Gre/Ita - variazione in aumento per euro 30.000,00.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge
regionale 4 febbraio 1997, n. 7, art. 4. comma 4).
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e attesa la proposta dell'Assessore Proponente;
 
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente responsabile;
 
• A voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 
DELIBERA
 
per tutto quanto riportato in premessa:
 
1. Di prendere atto dei contenuti esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati;
 
2. Di approvare i progetti "La Bottega delle Voci - L'Opera dei Giovani" e "La Bottega delle Voci - Centro
di produzione teatrale" - presentati rispettivamente dalla Provincia di Brindisi e dal Teatro Pubblico
Pugliese in qualità di Lead Partners, che prevedono un budget complessivo rispettivamente di euro
955.000,00 e di euro 956.000,00, così come acquisito agli atti dell'Ufficio;
 
3. Di prendere atto che la quota di budget di competenza della Regione Puglia è pari a complessivi euro
60,000,00, come risulta dai contratti stipulati in data 14 e 15 marzo 2007, che si allegano in copia al
presente provvedimento e di cui costitruiscono parte integrante;
 

3



4. di autorizzare l'Assessorato al Mediterraneo Settore Attività Culturali, competente per materia, a porre
in essere tutti i successivi adempimenti necessari all'attuazione del Progetto;
 
5. di autorizzare il Settore Ragioneria a procedere alle variazioni di bilancio regionale come riportate
nella parte relativa alla copertura finanziaria;
 
6. di trasmettere copia del presente atto al Consiglio Regionale ai sensi dell'art. 10, comma 2, della
Legge R. N. 11/2007;
 
7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi per gli effetti dell'art.
42 della L.R. n. 28/2001.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


